Signa ægra
arguentia
tertianâ. no
tham ac pe
riodicam.

A re non
naturali.

a iij 'mollis

DE BALNEORVM VSV.

mollī clystere ducunt aluum, panēq; loto cibant. Inua-
dit febris serius quā pridie irrepserat, fuitq; remis-
sior: tertio citius irruit, & acrius afflixit: uictum me-
dici tenuissimum seruarunt: sequenti die (qui quartus
Vena sectio erat) uenis turgēbus, coctionisq; signis uisis, incisa ba-
silica sanguinē mitti iubent, scyrupos iterant. Octa-
uo **Inepta cōge** ex cathratice (quod receperat de more, māna, reubar-
ries & per barum, triseram quam dicunt persicam, pharmacum
niciosa, soluium ex prunis, idq; quod ex rosis) aluum deici-
unt. excreuitq; diuersorum humorum nonnihil. Venti-
Damna ex culus adeo deiectus est, ut attagenē aut perdicem au-
insalubri diēs nausearet ac uomeret. Calor auctus est, nec dimi-
medicamine sit amplius: flammeum apparuit lotium, omnia sympto-
mata intensiora. Horum factus certior, obseruo illo die
naturę motum, animaduerto proritādo sudori intētam
esse, cutisq; obstructionem insigniter reluctari. His om-
nibus diligēter perpēsīs, ac rite memorię seruatis, nūti-
ari medicis iubeo, ut mane cōueniremus. adueniūt. An-
tists, ut est *Ἐλλοσοφώτατος* imperat in cōspectu su-
o d. feri, non oblitus miserabilis illius inscriptionis, Tu
ba medicorum perij. Erant tres illi medici natu maio-
Tres medi- postremę classis, purpurati, anulati, aurum ructantes,
corū formę & smaragdos, eorum mores, ut postea compertum ha-
bui, maxime diuersi. Iccirco non patiens ego actorum
rationem reddi, summam earum rerum, quę ad officii-
Occasio d i um meum magis necessarię uidebantur, perstrinxi. o-
slogi. rationisque exitus fuit, potabilis aquę temperato bal-
neo

DE BALNEORVM VSV.

balneo, mane proximo abluendum esse, & ni rigeret, Dulcis de
iterandum sequenti die, camemelino oleo aut aneti- que balneo
no spinam perungendam, interim pastillos ex semini- esse lauan-
bus diureticis, & scyrupos, si uoluerint, propinarent. dum.

Vbi finem fecimus, coepit unus ex illis ridere, cui Di-
aulo nomen erat: arrisit alter Sobarus. Eusebius, qui
tertius erat, nec laudabat, nec damnabat. Tum Diau-
lus illotis manibus, perfricata fronte, priusquam con-
ceperit, pariens, quid hoc portenti est, quod in medi-
um adfers iuuenis? Quae noua remedia? fortassis recor-
datus es piscinae illius, cuius meminit euangelium, qua
agitata ab angelo, qui primus iniiciebatur, conualese-
bat. sed reiectis iocis caue deinde isthaec commemoras,
quae nemo laudauit unquam, quibus nemo utitur. Soba-
rus. Turpe est de huiusmodi reuerba facere, ordinemus
quid debet comedere hoc mane, & ordinemus scyru-
pum, & relinquamus istas philaterias scholaribus.
fortassis latinissare uolumus: morbi curantur me-
dicinis, non eloquentia (hisce enim emblematis tota
erat distincta oratio, hisce uernabat flosculus) for-
tassis uolumus iterum componere artem medicine.

B. R. A. N. Simplicissimè & candidissime (ueneran-
de senex, ac probe) loquutus sum, & si praesciuisssem
uos tam iniquo animo haec ferre, ne hiscere qui-
dem fuisssem ausus. Putabam libere quod senseram, ex-
primere posse. me non reclamante excandescitis. Ro-
go quicquid dixi boni consulatis. loquentis uolunta-
tem, non opinionem perpendite. Eusebius tunc, qui

a iij tertius

tertilys erat, Absit, ut candorem tibi ac pietatem uito
 uertam, si talis esset sententia, qualis animus, continuo
 me subscribere uidisses, sed cum de huiusmodi re am-
 bigam, alterutram partem, nec damno, nec affirmo.
 Modestus: Hoc balneorum genus huius cui (quos nouerim) me-
 ac pius me- dicum, alterutram partem, nec damno, nec affirmo.
 dicus. Hoc balneorum genus huius cui (quos nouerim) me-
 dici arcuere omnes. Contra communem usum opera-
 ri periculosum est. Nec me praterit, nonnulla quò cõ-
 muniõra, eò esse peiora, idque sæpe melius esse,
 quod à paucis probatur. Utouque Branchaleo caue,
 ne dum cælum colis, terram anittas. negocium sibi fa-
 cesit, qui alijs refragatur. Iam scis uetus adagum.

Disputandi obsequium amicos, ueritas odium parit. Verũ si per-
 formula. stas in eadem sententia, utrinq; in medium rationes ad-
 ducantur, & si dilutis nostris, tuæ efficaciores erunt,
 expeditis pedibus me in tuam sententiam currere ui-
 debis, herbamque porrigere. A N T. Video uos pa-
 ratos ad pugnam, gaudeo, modo ne descendatis ad ar-
 ma. Res est seria, iocis non est opus, non scommatis,
 non pusillanimitate. Aristotelia quiescere quiete, mori
 Platonicamorte cum oportet, cui ueritas cordi est. Ab-
 sint nuge, supercilium, arrogantia, sint procul ambi-
 tio & auaritia, & si qua est alia teredo, que medico-
 rum, in maximam nostram calamitatem, rodere ani-
 mos soleat. Laudo Eusebij sententiam, uerum cum tã-
 ta nunc non urgeat necessitas, hora nanque aduenit
 capiendi cibi, placeat uobis (uiri eruditi ac mei a-
 mantissimi) huiusmodi disputationem in crastinum
 differre diem, tum ex oriente sole aut more peri-

Parrico

DIALOGVS BRANCH.

patetico deambulando, aut Academico sedendo medi-
 tati, differere pulcherrime poteritis. Nō deest hic mol-
 lis & frigida gestatio, pictura admirabili, conspicua,
 & uice Platani illius apud Platonem, citriorum re-
 dolentium sylua, quæ ab æstuantis solis iniuria ad-
 ferere poterit (habitat enim Gbifianas ædes trans Ty-
 berim ad fluminis ripam, quibus Romæ admira-
 biliores nullæ) delectabunt & horti mira florum
 suauitate fragrantés, topiario opere spectabiles. Au-
 res suauissimo garritu mulcebunt aues, & nos da-
 bimus operam, ut lingua etiam ac palatum conque-
 ri non possint, nec labor, pro tenuitate nostra e-
 rit irritus. Hæc ipse. Nos iussa capefcimus, re-
 uertimur mane, spectamus lotium, pulsus numeros
 scrutamur, nonnulla indagamus. Hoc officio fun-
 cti in coronam sedimus, mihi que ueluti natu minori
 loquendi prouincia demandatur. Rogauimus tum,
 ipsi obijcerent prius quicquid aduersus opinionem
 meam argumentorum possent, ne frustra tempus re-
 petendo tereretur. DIA. Paucissimis me expediã. à me
 dicorum consuetudine ne latum unguem discedere uo-
 lo. Balnea non sunt in usu, ego nolo esse author, scy-
 rupus ex radicibus mihi exhibendus uidetur, et electu-
 ariũ ex seminibus cõmunibus frigidis, et si necessũ erit
 post quartũdecimũ, soluere aluum, ex pharmaco dia-
 prunis, rosaceo, reubarbaro, et reliqs. Sobar. Ego asti-
 pulor opiniõĩ domini Dauli. Ant. Iã uidetes Eusebi et
 Brãcha in uos duos omnĩũ oculos eẽ cõuersos, ppe-
 tuum

Prima dia-
 uioratio dã
 edim balne-
 um,

DIALOGVS BRANCH.

tuum silentium huic controuersie hodie imponendum est, rogo tam arduam ac utilem quaestionem (ut uester mos est) scilicet non illotis manibus tractate, paucioribus quoad fieri potest, citra tamen obscuritatem, rem absoluite, reiectis fucis, bracteis, cincinnis differite. scopus sit ueritatis inuentio, et salus languentis. EVSE.

Enitar pro uirili tibi morem gerere, si quo tamen in loco lapsus fuero, ignorantiae ascribito non uoluntati. dixit, ac fixis terrae oculis cogitabundus aliquantisper permansit: deinde mira gestuum omnium compositione, doctus Eusebius hanc habuit orationem. Si amicitiae causa ueritatis leges, quibus quotus quisque est, parere in primis debet, uiolari citra notam possent, si priuatum munus publico praeponendum esset, unius tui gratia (amice Branchaleo) et ueritatis hostis euaderem, et commune bonum ne pili quidem facerem. Verum cum officium nostrum sit ueritati adesse perpetuo, intrepideque pro ea digladiari, omnibus denique posthabitis uitae aegri praesto esse, et praesertim huius, cui (quod procul hinc sit) siquid sinistri accideret, ob eius maximas uirtutes, aliasque dotes corporis, atque fortunae munera, deflerent reges, lugerent musae, omnesque boni. Argumenta obijciam quibus $\mu\iota\sigma\acute{\alpha}\lambda\alpha\varsigma$ Et balnea eliminant, quamuis non sim nescius nil me tibi $\Theta\iota\lambda\acute{\alpha}\lambda\alpha\delta\epsilon$ prestare posse gratius, ac iucundius. Si quod ex balneo subsidium expectaremus, alio deiecta illud sequeretur. Galenus. n. tertio regiminis acutorum haec uerba scripta reliquit, Scias uniuersaliter, quod

Eusebij ad
uersus bal-
nea oratio.

Primaratio
Galenus.

DIALOGVS BRANCH.

quod si balneum administratur ante corporis euacuationem, attrahet ad loca quæ sunt sub hipochondrijs materiam. & quæ sequuntur. Namq; balneum quamuis calidum, crassas materias (quales esse consueverunt, quæ illic continentur) à uentriculo, intestinis, iecoris sinu eluere non potest, tum ob distantiam, tum ob lentorem atq; crassitiam. ab alui uero solutione nõ expedit. prodest igitur nunquam. nulla. n. per artem tam exquisita euacuatio fieri potest, quin uirtutis sequatur deiectio. debili uero existente uirtute balneum esse noxium nemo ambigit. Porro post euacuationem aut natura mouet aut non. Si mouet non eget opemeticam, & si egeret alijs à balneo præsidijs siue urinam ciens, siue sudorem iuuare posset: sin minus aut propria imbecillitas in causa est, aut humoris ipsius ineptitudo. quodcunq; istorum fuerit balneum fieri prohibet. Huc accedit quod omne potestate frigidum uirtuti est inimicum, calori. n. naturali aduersatur, contrariando, deijcitur, extinguatur, mors sequitur. & ut multa simul argumenta conglomeremus, carnis obstruit poros, cutisq; exhalare humorem non permittit. audi Galenum tertio de sanitate tuenda. Sanè cogit clauditq; tum frigida, tum feruens aqua, hoc ne ipse quidem cædipus soluere posset. causa erga morbi intus detinet, seruat, cuius & ars & natura nil aliud querunt quam interitum. ad hoc facinoris perpetrandum complex fit & ipsa humiditas. hæc enim claudit, obstruit, atque obturat, cum sit crassitie. ueluti

Secunda ratio

Secunda ratio

Tertia ratio

Galenus 6 de tuenda sanitate

ueluti parens. at enim uero ueluti nõ contenta hoc dã
 no, aliud parit nõ minus malũ. putredinem auget. om
Quinta ra ne enim humidũ (si Ioanni Mesuæ, Auicennæ, Galeno,
tio. Aristoteli & metorcon, si ipsi sensui creditur) est ma
 xime putrefactioni obnoxium. Fructus enim quo humi
 diores, eo facilius putrescunt. aquæ gutta si in uulnus
 ceciderit, continuo in saniem conuertitur. aquam esse
 humidissimã pariter ac frigidam, quis est qui nesciat.
Sexta ratio quicquid uerò auget putredinem putrida febre lan
 guëtibus pestilens est. Nunc ad ea ueniamus incommo
 da, ad quæ quatenus est actu calida detrudit. Intendit
 febrem (quæ aliud non est quam calor) accensa uisce
 ra magis inflammat, ipsaq; bilis ignescit. Etenim fri
 gidum quandiu est energia calidum, calfacit: aer dũ
 aquarius annum infrigidat, frigidus est: dum cancer e
 stuat, calfacit & ipse quod ambit. Constant hæc au
 thore sensu. Nec desinamus Galenum ad partes addu
 cere: qui decimo Therapeutices scribit, Quicumq; hecti
Galenus. ca febre laborant, atq; ex ijs precipuè, qui iam mara
 smode febriunt, modo ijs alia nulla febris nec ex pu
 trescẽte humore nec ex flegmone sit adiũcta, eos om
 nes audacter lauabis. Ergo si ex putrescente humore
Septima ra fuerit, lauare non expedit. Colligitur hoc necessariò
tio. ipsius exceptionis natura, quã negatio perpetuo comi
Cõfirmatio tatur. Ad hanc sententiam alludit et illa quæ primo ad
Galenus. Glauconẽ legitur, At qui ex multitudine laborat, non
 ita illis mēbra quã plurimũ fricare oportet, calfacere
 atq; alligare, à uino uerò et cibis abstinendũ, et balne

DIALOGVS BRANCH.

is etiã si febricitauerint. Hippocrates tertio regiminis Hippocras
 acutorũ de balneo loquẽs secundũ antiquã tralationẽ tes.
 Quãdoq; est rectius ut minuatur usus eius: & quæ se Auicenna,
 quuntur. Non contemnendus Auicenna, secunda primi
 nocumenta balnei sic colligit. Facit inquit superflui-
 tates ad membra in quibus est debilitas leuiter descẽ-
 dere: & laxat corpus & impedit neruos, & resol-
 uit calorem innatum, & commedendi desiderium de-
 iicit, & coeundi debilitat uirtutem. Tertia eiusdẽ sub-
 dit, Hęc eius impedimenta sunt, debilitare cor si mul-
 tum morati fuerint: & facere syncopen & nauisẽ, et
 humores quietos mouere, et eos ad putrefactionẽ præ-
 parare, et cum eis ad mēbrorũ nobiliũ receptacula
 declinare: ergo ab eis accidunt apostemata in occulto
 mēbrorũ et in superficie. hęc ibi. Particulatim uerò lo-
 quẽs de balneo prima 4. de cura nothæ tertianæ pro-
 hibitũ est, insit, in ea balneũ: facit. n. descēdere flegma
 indigestũ, propter illud q. effũditur ad locũ putredi-
 nis et permiscet humorẽ malũ cũ putrido: et resoluit
 subtile et facit remanere crassũ. Rasis inter elasticos me-
 dicos nõ postremæ notæ uir, prorsus ẽ salubriũ medi-
 caminũ numero explodit, sic scribẽs. dico nõ uidi bala-
 neũ febricitatibus in aliqua dispositiõẽ eẽ utile: maxi-
 me tamẽ ipsa uitare cõsulo in febribus putridis q̃tũ
 possibile est. Et in diuisionibus capite de tertiana præ-
 cipit, ut in cura tertianæ medicus uino et balneo pror-
 sus interdicat. Eumq; sequuti sunt neoterici penẽ om-
 nes: Fulginas, Herculanus, Niculus, Conciliator, Mat-
 theus, Gradus, Dinus, Iacobi, Arnaldus, Sauonarola

Rasis. 16.
 continentis
 & in diuisi-
 onibus.

omnesq; huius cui quos norim. ij omnes in quaestioni-
 bus balnea laudat: postremo (ut Cōciliator & Nico-
 lus) oppositum suadent. Siquis uerò usus erat tempo-
 re Galeni, non idcirco idem nunc conducit: non enim
 (ut conciliator ait) eadem ratio corporum, non uita,
 consuetudinis, aliorumque multorum: omnium rerum
 uicissitudo est: eadem res uno tempore prodest, alio
 obest. Huc accedit, quod si renitentibus, ceteris soli
 uellemus uti & male cederet, omnes (ut sunt ad alie-
 nam iniuriam propensi) nobis culpa uerterent: atq; iu-
 rarent nos hominem necasse. Nemo compos mentis hu-
 ic se discrimini obijcere debet. Cum igitur balneum ui-
 res exhauriat sensibili caliditate, febrem uiscerumque
 aestum intendat, humiores agitet, abscessuum causa sit:
 frigiditate itidem essentiali calorem naturalem pes-
 fundet, humididitate etiam obstruat, augeatq; putre-
 dinem: cum tot tantorumq; uirorum autoritate eius
 liqueat insalubritas, quotidianoque periculo compro-
 betur, cum nobis tutius iter per cathartica sit: scyr-
 pis & cathartici utamur. Si qua ergo rationum si-
 qua autoritatum, si qua est consuetudinis uis (que
 legis dubio procul uicaria est) in nostram classem
 uir modestissime migrato, nobisque suffragatus consu-
 le marsupio, umbratilemque istam opinionem reijcitor:
 hisce interpollis Plinij manes ne laceffamus, horumq;
 peritorum senum sententiae subscribamus. Dixi. AN-
 TI. putabam Eusebi praecipuam in te uirtutem esse pe-
 etatem: ut nomen indicat ipsum, & experientia com-
 pertum

Diversis tē-
 poribus ea
 de non pro-
 desse.

Conclusio.

DIALOGVS BRANCH.

pertum habeo, esse maximam. nunc ambigo utra ma-
 ior sit, pietas an eruditio: uideris ea iecisse fundamen-
 ta opinionis tuæ, ut nullo ingenij acumine, nulla arte
 dilui possint. Certe Brächaleo, cordati hominis esse cē-
 serem, suæ assentiri sententiæ. satius enim est honeste ce-
 dere quam infeliciter certare. Vt cunque, si adhuc a-
 liter sētis, tuere audacter opinionem tuam: nos etsi æ-
 groti, attentas tamen præbere aures nō grauabimur.
 Tum nos attoniti penè atque exanimati, quò nos ue-
 teremus nesciebamus: tamē inter illos mentis anfractus
 cogitare cœpinus, utrum melius esset blande assenti-
 endo honori consulere, ueritate deserta, an pro uerita-
 te ipsa ægrotique uita & barbarissimo & blactera-
 do pugnare. Vicit pietas, cœpitque necessitas deos fa-
 cere: loca in mentem reuoco è quibus mutuari aliquid
 poteram, dispono: deinde de more hæsitans, sic effuti-
 re incipio. Oratio.

Tanta est eloquentiæ uis, tantum ualet dis-
 ferendi acumen (præsul prudentissime, uirique inte-
 gerrimi) ut nulla ferè sit tam certa & constans mens
 quin facundiæ armis capi possit. Nō ab re de Orptheo
 & Mercurio fabulata est antiquitas, & syrenarum
 cātus picatis auribus metuit Vlysses: non mentitus est
 Cicero, scribens disputate Carneade omnia fuisse am-
 bigua. etenim dum doctus Eusebius inuehitur in bal-
 nea, dum flexanima πῦθω linguā ac labra mouet, uix
 mihi ipse cōsto: & certe ni argumenta euidentissima,
 primorum medicorum authoritas atque experientia
 multos ab hinc annos oppositum demonstrassent, me

in suã dubio procul sententiã traxisset. Succurrūt & Sileni apud Platonē : quibus docemur ac admonemur in rebus humanis lōge aliud unūquodq; esse q̄ frōte polliceatur. Præsto est et antrū illud apud eūdē, in quo ligati homines uix rerū umbras prospiciebant. Latet sepe ueritas, rationibus fides nō illico adhibēda est, ad examē prius reuocare oportet. Quod si intētis, ut soletis, auribus auscultaueritis, atq; æqua lāce p̄penderitis, spero duce ac auspice paracletō spiritu cognoscetis, tātō orationē meã esse ueriorē quāto sua politior magisq; ingeniosa. ANT. Etsi interpellamus parcās rogo: fidimus amore erga nos tuo. Olfacio iam multa & noua et optima de balneis te dicturū: huiusmodi materiã exanūsim intelligere opto, et cōsulere uitæ meæ non solū inter morborū angustias cōsiliatæ, uerum etiã in trāquillo et quieto portu sanitatis quiescētī, & me exorāte, q̄ extra limites uagaris, uitio dabit nemo. At ego, Obtēperabo lubētissime, modo hi probi uiri ne succēseant. Annuere illi. Tunc sermonem prosequēs: prius q̄ ad argumenta descendā, quū quorundā testimonio uiti opus sit, uolo inter nos cōueniat Hippocratē, Galenū, et post eos Auicēnam esse irrefragabiles, et si quādo res exoptulabit, ut citemus Aristotelē: Galenū uero, excepto Hippocrate, præponi omnibus uolumus. est enim fons è quo absq; cōtrouersia hausere omnes, cuius sentētia cōcertantes Arabes suas dirimūt lites: ei aduersari aliud nō est q̄ uniuersā artē subuertere. ei tamē atq; omnibus præferendā ducimus sēsui cōcimentē rationē: non cōtēnente Paulū, Aetiū, Oribasiū, Ruf*

fū, Archigenē Andromachū, aliōsq; Græcos. ex Latinis
 Celsū, C. Felicem, Q. Scribonium, utrumq; Pliniū, di-
 co Secundū & Valerianū, Oct. Oratianū, Q. Sereū,
 & reliquos tot Arabes, tot interpretēs barbarolatinos,
 etiam uulgares ac plebeios, omnes tamen adducere
 ostentationis esset, utilitatis nullius. adde quod nec bre-
 uis ambitus nostri laconismi capere tot posset. Igitur
 ut sciamus quid sit de quo disputatur, in ipso limine
 balneum distribuimus in id quod arte concinnatur, &
 quod natura constat: hoc uero in id quod ex dulci a-
 qua, ut à natura producitur, uel ex salsa, sulfurea, alu-
 minosa, bituminosa, ferruginea, & id genus cæteris. Ar-
 te structum aut simplex aut compositum. simplex cuius
 sola energia aquæ mutata est: compositū quod aut
 plantas aliquas, floresue, aut salem, aut nitrum aut si-
 napi recipit: uel in quo hædorum, iunicum, ueruecum
 capita bulliando dissoluta sunt, quo nonnulli ad emac-
 ciatos atque consumptos instaurandos utuntur. Hoc
 Galeni temporibus fornicibus quatuor distinctum erat.
 Primus hypocaustum siue æstuarium dicebatur: Seneca
 sudatorium nuncupat, ibi sola ambientis caliditate
 sudor excitabitur. Secundus labrum siue lauacrum,
 quo calida corpus lauabatur. tertio frigida, quarto ma-
 dorem abstergebant. Hæc ex Galeno, x. Therapeutices.
 Rursus balneū hoc Galenus, 3. de sanitate tuenda scri-
 bit, scinditur in feruēs, temperatū, tepidū, frigidū. Nūc
 altius ordiendo postquam rem tibi gratam facere cog-
 noscimus, in primis disputabimus quàm utilia sint ad
 tuendam